
IPAB BONOMO-MUNAFO”-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22

BARCELLONA POZZODI GOTTO

DETERMINAZIONEN.239 del 13/12/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO
COMPETENTEAI SENSI DEL D. LGS 81/2008 BIENNIO 2023-2024. CIG: Z9D3DCEB12

IL SEGRETARIO
RICHIAMATOil D.Lgs.n. 81/2008 recante le "Norme generali perla tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro"e le successive modificazioni ed integrazioni, in particolare:
- l'art. 18 che prevede che la nomina del medico competente spetti al datore di lavoro;
- l'art. 39 che prevede che il medico competente possa esser anche dipendente di una struttura esterna

pubblica o privata convenzionata, ovvero possa esercitare la libera professione;
- l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è effettuata dal medico

competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica periodica per controllare
lo stato di salute dei lavoratori ed esprimereil giudizio di idoneità alla mansione specifica;

RILEVATOchesi rende necessario procedereall’affidamento;
INTERPELLATO il Dott. Calogero Graceffa Medico Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro con
studio a Messina via Guido delle Colonne is 278 P.I. 02885660833, che ha manifestato la propria
disponibilità all'assunzione dell'incarico;
TENUTO CONTOcheil professionista interpellato ha svolto e svolge tale tipo di servizio per diversi
Enti pubblici e se ne conoscono l’affidabilità e la serietà nello svolgimento dello stesso;
DATOATTOchela spesa relativa all'incarico per il biennio 2023-2024 ammonta presumibilmente ad €
160,00 compresi oneri, da imputare per competenza ai singoli esercizi, tenendo conto di possibili
variazioni dovute ad eventuali disposizionidi leggeo ulteriori valutazioni;
VISTO chein data 01.07.2023 è entratoin vigore il Decreto legislativo n. 36;
VISTOin particolare l'art. 50 che disciplina le procedure per l'affidamento e che la tipologia di acquisto
in oggetto è disciplinata dal commab) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizidi
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchio albi istituiti dalla stazione appaltante;
DATO ATTOche l’importo stimato è inferiore alla soglia minima e che pertanto l’Ente è autorizzato
all’affidamento diretto del servizio ai sensi della normativa vigente;
DATO ATTOcheè stato richiesto all’ ANACil Codice Identificato di Gara;
TUTTOciò premesso;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE,ai sensi del d.lgs. 36/2023, al dott. Calogero Graceffa con studio a Messina via
Guido delle Colonne is 278 P.I. 02885660833, per il biennio 2023-2024 il servizio relativo
all'attività di medico competente in ottemperanza al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii;

2. DI APPROVARE l’allegato schemadi contratto di nomina;
3. DI DARE ATTOchela spesaperil biennio 2023 - 2024 è quantificata presumibilmente in 160,00

da imputarsi per € 80,00 al cap. 15 del Bilancio Economico annuale di Previsione anno 2023 ed
allo stesso capitolodel Bilancio Economico annuale di Previsione anno 2024;

4. DI DARE ATTO che è stato chiesto il Codice Identificativo di Gara all’ANAC che è
Z9D3DCEB12;

S. DI PROCEDERE alla liquidazione del compenso a seguito presentazione della fattura, previo
controllo della corretta esecuzione del servizio e della regolarità contributiva;

6. DI DISPORREla pubblicazione della pressatodeterminazione sulsito istituzionale dell'Ente;

farità contabile e
attestazioné di fa finanziaria



  

CONTRATTO DI NOMINA   
 

1. GENERALITÀ 

Il presente contratto è destinato a regolare il rapporto di consulenza tra il Dott. Graceffa Calogero 

nato a Messina il 26/04/1977 e residente  in Via Guido delle Colonne is 278 n17 98122 Messina (di 

seguito indicato come Consulente) e l'IPAB Bonomo  Munafò Nicolaci Perdichizzi Picardi  (di 

seguito indicata come Azienda) con sede legale in Barcellona Pozzo di Gottovia Regina Margherita 

n. 22 C.F. 90004640836 Legale rappresentante Commissario Straordinario D.ssa Maria Rita Puleo 

pec: postmaster@pec.ipabnicolacibonomo.it  

2. OGGETTO DELL'INCARICO 

Le attività oggetto dell'incarico sono costituite, in sintesi, dalle attività connesse al ruolo di Medico 

Competente così come previste nel D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e succ. modifiche e precisate nel 

Punto A e da attività di consulenza globale per i problemi di prevenzione, sicurezza e igiene del 

lavoro precisate nel Punto B. Resta inteso che l'incarico si estenderà automaticamente ad eventuali 

ulteriori contenuti che dovessero derivare da modifiche del D.L. per quanto attiene i compiti del 

Medico Competente, salvo revisione del compenso, qualora l'impegno divenisse notevolmente più 

oneroso. 

3. AMBITO DI COMPETENZA TERRITORIALE 

Gli incarichi indicati al precedente Punto 2 si intendono riferiti a tutto il personale dell'Ente IPAB 

Bonomo MUnafò Nicolaci Perdichizzi Picardi con sede in Barcellona Pozzo di Gotto via Regina 

Margherita n. 22 

4. SOSTITUZIONI 

Il Consulente si impegna a fornire direttamente le prestazioni oggetto del presente contratto. 

Qualora per motivi di forza maggiore ciò non potesse avvenire, il Consulente si impegna a 

comunicare tale impossibilità e, qualora richiesto dalla Direzione Aziendale, a nominare un medico 

sostituto pro tempore. 

6. DURATA 

Il presente contratto decorre dal 18/12/2023 e potrà essere revocato da una delle Parti in ogni 

momento, anche prima della scadenza, con effetto a 90 giorni dalla data di notifica scritta; in difetto 

l'incarico sarà da intendersi rinnovato, di anno in anno, senza necessità di comunicazione ulteriore. 

Il contratto, inoltre sarà ritenuto nullo se l’annualità della sorveglianza sanitaria non verrà rispettata 

dalla Ditta negligente.  

7. CORRISPETTIVI DELL'INCARICO 

I compensi per l'espletamento dell'incarico verranno regolati sulla base delle tariffe concordate con 

la direzione dell’Azienda nel rispetto del D.P.R. 17 Febbraio 1992 “Approvazione della tariffa 

minima nazionale degli onorari per le prestazioni medico-chirurgiche ed odontoiatriche”  e con le 

modalità riportate nel Punto C. 

8. RISERVATEZZA E CONSERVAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

Il Consulente si impegna a non rivelare a terzi alcuna informazione di cui sia venuto a conoscenza 

in occasione o a causa del suo incarico, salvo esplicita autorizzazione  

 I dati personali dell'utente sono utilizzati da GRACEFFA DOTT. CALOGERO LIBERO 

PROFESSIONISTA, che ne è titolare per il trattamento, nel rispetto dei principi di protezione dei 

dati personali stabiliti dal Regolamento (GDPR 2016/679. GDPR 2016/679). 

Resta intesa che, in caso di risoluzione del contratto, il Consulente si impegna a restituire 

all'Azienda tutte le informazioni elettroniche e cartacee pertinenti all'attività svolta ed a rilasciare 

una dichiarazione di responsabilità a validità illimitata sull'archivio dati. 
 

 

 
 

 

 

 



  

 

 

PUNTO A : IL RUOLO DEL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.Lvo 81/08 

L'elenco seguente ha solo valore di riferimento non esaustivo. Resta inteso che il Consulente assume tutti gli 

obblighi previsti dalla normativa vigente (art 25D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e succ. modifiche) . 

 Il Medico Competente collabora con il Datore di Lavoro e con il Servizio di Prevenzione e 

Protezione sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione Aziendale ovvero dell'unità 

produttiva e delle situazioni di rischio, alla predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela 

della salute e dell'integrità psicofisica dei lavoratori. 

 Il Medico Competente effettua gli accertamenti sanitari ed esprime i giudizi di idoneità alla 

mansione specifica. 

 Il Medico Competente istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore 

sottoposto a sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio da custodire con salvaguardia 

del segreto professionale in luogo da concordare (    Datore di Lavoro     Medico Competente). 

 Il Medico Competente fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari 

cui sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di 

sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell'attività che comporta l'esposizione a 

tali agenti. Fornisce altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la 

sicurezza. 

 Il Medico Competente informa ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari e, a 

richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria. 

 Il Medico Competente, in occasione delle riunioni comunica ai rappresentanti per la sicurezza i 

risultati anonimi collettivi degli accertamenti clinici e strumentali effettuati e fornisce indicazioni sul 

significato di detti risultati. 

 Il Medico Competente, congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 

rischi, visita gli ambienti di lavoro almeno due volte all'anno e partecipa alla programmazione del 

controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati gli sono forniti con tempestività ai fini delle 

valutazioni e dei pareri di competenza. 

 Il Medico Competente, fatti salvi i controlli sanitari previsti dalla normativa vigente, effettua le visite 

mediche richieste dal lavoratore qualora tale richiesta sia correlata ai rischi professionali. 

 Il Medico Competente collabora con il Datore di Lavoro alla predisposizione del servizio di pronto 

soccorso.. 

 Il Medico Competente collabora all'attività di formazione e informazione. 

 

PUNTO B : ATTIVITÀ DI CONSULENZA 

 Partecipazione alle riunioni previste dalla Direzione Aziendale per la gestione della sicurezza e 

dell'igiene del lavoro. 

 Coordinamento delle attività in materia sanitaria. 

 Consulenza per la valutazione dei rischi. 

 Sopralluogo in Azienda per l'individuazione dei fattori di rischio connessi al ciclo tecnologico. 

 Collaborazione alla stesura della relazione sulla valutazione dei rischi. 

 Stesura di una relazione annuale allo scopo di verificare la validità del programma di sorveglianza 

sanitaria effettuato. 

 Rapporto con gli Organi di Vigilanza. 

 

PUNTO C : CORRISPETTIVI DELL'INCARICO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 
Tariffe concordate con la Direzione Aziendale secondo il D.P.R. 17 Febbraio 1992 e relativi aggiornamenti Istat. 

 

* Il pagamento dei compensi verrà effettuato, dietro presentazione di regolare ricevuta fiscale, con 

modalità che verranno di volta in volta concordate tra il Consulente e la Direzione Aziendale. 

   

 

            Firma                                     Timbro e firma 

        Il Consulente                                                                          Il Commissario Straordinario 


